בפרפראזה על תוכנית לורד בוורידג' בתקופת מלחמת העולם השנייה, ניתן לומר כי ה"קיסרות" האמורה חלשה על גורל היחיד בארץ ישראל למן ה"עריסה ועד קבר".

2 יוסף גורני, *אחדות העבודה 1919-1930* (היסודות הרעיוניים והשיטה המדינית), ת"א, תשל"ג, עמ' 130.

3 זאב ז'בוטינסקי, *הרעיונות הציוני במאבקו*, ת"א תשמ"ז-1986, עמ' 260.

4 דבר, 10.2.1926.

לשכות עבודה, קופת חולים, חברת בניין, מאחזי התיישבות, ארגוני שיווק, בנק, ארגון ה"הגנה", מפעלי תרבות וספורט וכיוצא באלו - למעשה, כל רשת היצירה והפעילות היישובית לסוגיה, היו נתונים בידה ולפיקוחה של מפלגת הפועלים.

כל המתחקה על שורשי תנועת הפועלים בארץ מראשיתה, ומנסה לעמוד בייחוד על השפעת מהפכת אוקטובר על עיצוב אופיה ודרכי פעולתה, אינו יכול שלא להבחין גם היום

5 אניטה שפירא, "הוויכוח בתוך מפא"י על השימוש באלימות, 1932-1935", הציונות, מאסף, כרך ה', ת"א, תשל"ח, עמ' 141-181.

6 הארץ, 25.7.1923.

7 ברל רפטור, ללא הרף (מעשים ומאבקים), ת"א, תשל"ג-1973, ספר א', עמ' 153.

8 כתיב ז'בוטינסקי, מכתבים, ת"א, ללא תאריך, עמ' 43-44.

אופייני היה הדבר כי לבחירת אספת הנבחרים הראשונה ב-1920 התייצבו לא פחות מ-9 רשימות שתומכיהן נמנו עם המרכז והימין. ניכר היה מלכתחילה, כי לבס של כל אלה אינו נתון כלל לפוליטיקה ולשלטון, אלא להבטחת האינטרסים הכיתתיים הצרים שלהם בלבד.⁹

- ה -

מרבית השנינה היו אלה בני ה"מעמד הבינוני" בגולה, "ציונים של יום יום", השוקדים על פרנסתם בעמל כפיים, שמימנו את מה שכונה לימים בשם "ארץ ישראל העובדת". האהדה הטבעית שרחשו ציונים בכל מקום לחלוצים עבריים, מגשימי האידיאל בגופם,

11 זאב ז'בוטינסקי, הרוויזיוניזם הציוני בהתגבשותו, ת"א, תשמ"ה-1985, עמ' 211-217.

12 יותן שפירא, **אחדות העבודה ההיסטורית** (עוצמתו של ארגון פוליטי), ת"א, תשל"ה-1975, עמ' 137.

9 יגאל דרורי, התארגנות המעמד הבינוני בא"י. קתדרה, ירושלים, תמוז תשמ"ז, עמ' 44.

10 דן גלעדי, "המשבר הכלכלי בימי העלייה הרביעית (1926-1927)", הציונות, מאסק; כרך ב' תשל"א, עמ' 119 ואילך.

ואולם, בעת ההיא כבר היתה הדומיננטיות של השמאל בזירה הציונית מורגשת ומכרעת, ועל כן נגנו הדו"ח לאחר פולמוס קצר ונוקב, ומאז

15 דן גלעדי, שם, עמ' 236-238.

16 יוסף נדבה, ז'בוטינסקי והקונגרס הציוני, 1931, בצרון, ניו יורק. תשרי תשמ"ב, עמ' 17-28.

13 יוסף גורני, שם, עמ' 287.

14 דן גלעדי, היישוב בתקופת העלייה הרביעית (1924-1929), בחינה כלכלית ופוליטית, ת"א, תשל"ג-1973, עמ' 308.

דווקא, אלא של חלוקת "נכסים" מטעם ה"בעלים" החדשים. בריטניה לעומת זאת נוהגת אחרת וביתר צניעות. פקידי נציבות השירות (Civil Service) נשארים ברובם המכריע על כנם; מתחלפים רק, כאמור, קובעי מדיניות המשדרים. הליכוד נהג משום-מה "לפנים משורת הדין" אפילו לפי הנוסחה הבריטית, וגילה רוחב לב בלתי מצוי.